
日本医療保育学会会員の皆さま 

学会バンクのシステム導入のお知らせとお願い 

 

日本医療保育学会 理事長 谷川弘治 

 

拝啓 

酷暑の候，皆様におかれましてはいかがお過ごしでしょうか。 

平素より本学会の諸活動にご理解・ご協力を賜り、ありがとうございます。 

 さて、本学会では本年 6月末の理事会および代議員総会を経て、事務体制強化に向け「学会バンク」

というオンラインシステムを取り入れることとなりました。「学会バンク」に開設されます本学会の Web

ページにアクセスすることで，入会希望者が入会手続きを行うこと、会員の皆様がご自分の会費納入状

況を確認したり，所属等の変更，本学会が主催する研修会等への参加申込手続きと研修会資料等の情報

入手、ニューズレターの受信等ができるようになります。パソコンのブラウザやスマートフォンアプリ

でインターネットに接続できれば、どこからでもアクセスできます。本学会事務局や研修会主催者との

コミュニケーションも行いやすくなりますので、会員の皆様の利便性は、格段に高まるものと存じま

す。 

 本システム導入に当たり、すでに当学会の会員である皆さまにつきましては、メールアドレスが必要

となります。学会事務局では皆様からお預かりした個人情報の一つにメールアドレスがございますが、

すべての会員様が登録しているわけではありません。また、アドレスが古くなっている場合などもある

かと存じます。そこで、皆様におかれましては、下記の様にご協力いただきたくお願い申し上げます。 

① 本学会に現在メールアドレスを登録されていない方には、別途アドレス登録のご案内をはがきで

お送りしますので、ご対応願います。 

② ご登録いただいている方につきましては、正しくメール配信できるかどうか確認し、配信できな

い場合には追って、メールアドレスの登録のお願いをする予定です。 

 

なお「学会バンク」は，マーカーネット株式会社がインターネット上で提供しているサービスになり

ます。（学会バンクは， https://gkb.jp/welcome/ からご参照ください） 

このシステムを利用する学協会は、徐々に増えてきているところです。本学会では、システム導入の

ワーキンググループを立ち上げ、他の同様のシステムも比較考量の上、もっともふさわしいという結論

に至り、理事会、代議員総会で決議したところです。「学会バンク」におけるプライバシーポリシーに

https://gkb.jp/welcome/


つきましては、下記ホームページをご確認ください。 

 

当システム導入にあたって会員のメールアドレスを含めた個人情報を「学会バンク」システムの運用

のために，学会バンク運営者に提供することになります。」 

当学会では、従前より、皆様の個人情報を学会の目的の達成のためにのみ利用し，適切に管理して参

りました。今回のメールアドレスの提供は、学会の目的の達成のためであり、目的外使用ではありませ

ん。皆様の個人情報につきましては，「学会バンク」のプライバシーポリシー

（https://www.markernet.co.jp/privacy/)）に沿って適切に管理され、他の会員や部外者に漏れるこ

とはありません。 

 以上のことをご理解の上、当システム導入にあたってのメールアドレスの提供についてご賛同いただ

ければ幸いです。ただし、入会時にはなかった新しい取り組みでありご賛同いただけない場合もあるか

と存じます。事務局として、ご賛同いただけるかどうかで会員としての権利に差が生じないよう努力し

て参ります。賛同されるかどうかは、会員の自由意思でお決めいただくものです。ご賛同いただけない

場合のみ、その旨、学会事務局までお申し出いただければ幸いです。 

 新規入会希望者は，学会バンクの Web ページから入会手続きを行いますので、本学会からメールアド

レスを提供するのは、今回のみです。 

以上につき、ご理解いただき、ご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

敬具 

問合せ先：〒321-0152 

栃木県宇都宮市西川田 7-1-2 こらぼワーク内 

                                一般社団法人日本医療保育学会 

メールアドレス：jimukyoku@iryouhoiku.jp 

mailto:jimukyoku@iryouhoiku.j

